
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Scuole 
 

 

Determinazione n.  1134 del  22/12/2023 

  
 
OGGETTO: CONTRIBUTO PER IL PIANO D'AZIONE NAZIONALE  PLURIENNALE PER 
LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE: 
ANNO 2022 - 2023. ANNUALITA’ 2023: ACCERTAMENTI DI ENTRATA PER € 
201.153,61 E IMPEGNI DI SPESA PER EURO 51.963,10     
 

Il Dirigente 
 

Premesso che con il decreto legislativo n. 65 del 13/04/2017 è stato istituito il 

Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla nascita sino ai sei anni (0-6);  

Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

• Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021, con il quale è stato adottato 
il Piano pluriennale per il sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini 
in età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021- 2025; 

• Deliberazione di Giunta n. 17-5073 del 20/05/2022 che approvava l’atto di indirizzo 
per la programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia per 
gli anni 2022 e 2023, prevedendo in particolare i criteri di riparto per l’anno 2023, 
stabilendo che il Settore delle Politiche dell’Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio Strutture Scolastiche della Direzione Istruzione Formazione e Lavoro 
debba provvedere a: 

- attribuire il 5 % delle risorse ministeriali e regionali ai Comuni capofila del Coordinamento 
Pedagogico territoriali per l’attuazione delle proprie azioni, ivi comprese le azioni 
formative; 

- impegnare e ripartire le risorse regionali destinate al cofinanziamento nei confronti dei 
Comuni sede di servizi educativi 0-3 anni, che hanno aderito alla rilevazione informatica 
nel corso dell’anno 2023 per censire i bambini frequentanti; 

- trasmettere al Ministero competente l’elenco dei Comuni beneficiari del cofinanziamento 
(statale e regionale); 

- adottare gli atti necessari per il computo del riparto delle risorse statali; 
 

Considerato che si è provveduto, a partecipare alla rilevazione informatica per 
censire i servizi educativi 0-3 attivi sul territorio comunale, acquisendo la media  dei 
bambini frequentanti i servizi in argomento dal 1 gennaio 2022  al 15 febbraio 2023; 

 
Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale Regionale n. 456/A1511C/2023 

del 06/09/2023 avente per oggetto: “D.G.R. n. 17 – 5073 del 20/05/2022 – Decreto 



2 

Legislativo n. 65/2017.  Piano di azione nazionale e pluriennale per la promozione del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui alla deliberazione CdM del 5 ottobre 
2021. Approvazione del riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo 
nazionale e delle risorse regionali”, con la quale veniva assegnato alla Città di Settimo 
Torinese, per l’annualità 2023, un contributo complessivo pari a € 201.153,61, così 
suddiviso: 

- € 156.215,45, quota derivante dal fondo nazionale (MIUR “Ministero dell’Istruzione 
dell’Umanità e della Ricerca”); 

- €    44.938,16, quota derivante dalle risorse regionali del Piemonte;    
 

Ritenuto pertanto opportuno accertare al Bilancio 2023 la somma complessiva di € 
201.153,61, quale entrata cofinanziata dalla Regione Piemonte nella misura di € 
44.938,16  e dal MIUR per € 156.215,45 per il “Piano d’azione, annualità 2023: 
promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione”; 

 
Ricordato che il Comune di Settimo Torinese figura tra i Comuni capofila del 

Coordinamento Pedagogico territoriale; 
  

Dato atto che il contributo  oggetto del presente atto è stato così destinato; 
- € 37.608,06 per l’attuazione in autonomia di azioni formative volte alla 

qualificazione del personale educativo e docente, in qualità di Comune 
capofila del Coordinamento Pedagogico territoriale; 

- € 163.545,55 a sostegno dei costi di gestione dei servizi per l’infanzia (0-3 
anni) a titolarità pubblica e privata; 

 
  Dato atto che la Regione Piemonte con l’Allegato A), approvato con propria 
Deliberazione di Giunta n. 17-5073 del 20/05/2022 sopra richiamata, per gli anni 2022 e 
2023 esplicitava le modalità di partecipazione dei Comuni del contributo in argomento 
proponendo diversi interventi e definendo gli ambiti di spesa; 

 Considerato che si intende aderire all’intervento n. 1 indicato al punto 3 “Tipologie 
d’intervento e modalità di partecipazione dei Comuni” dell’allegato A) di cui sopra, che 
viene ridefinito con la Det. Dirig. Reg. n. 456/A1511C/2023 del 06/09/2023 sopra indicata 
nel seguente modo: “sostegno ai costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata, 
autorizzati e attivi sul territorio, con l’obbiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi 
per l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti e anche per ridurre la 
partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi  (a solo 
titolo di esempio, costi del personale, utenze, approvvigionamenti di beni materiali, 
manutenzione ordinaria, costi aggiuntivi relativi alla presenza nei servizi di bambini disabili, 
ecc)”; 

 Applicati i parametri, indicati dalla Regione Piemonte, per provvedere alla 
ripartizione della quota parte di € 163.545,55 del finanziamento in argomento, da 
distribuire fra gli asili nido privati e gli asili nido comunali, e acclarato che, in base alle 
strutture e al numero dei bambini dichiarati nella rilevazione informatica citata per censire i 
servizi educativi, risulta la seguente suddivisione:  

ASILO NIDO QUOTA 
MIUR  

QUOTA REGIONE 
PIEMONTE  

TOTALI  

CONTRIBUTO 

NIDI COMUNALI € 91.308,49 € 26.267,50 € 117.575,99 

BIRILLO & ZANZARA € 21.968,96 €   6.320,00 €   28.288,96   

CIRIBIRICOCCOLE € 13.730,60 €   3.950,00 €   17.680,60 



3 

TOTALI € 127.008,05 € 36.537,50 € 163.545,55 

  

Atteso che per la parte del contributo da erogare agli asili nido privati occorre 

definire un accordo tra le parti interessate, volto a definire le modalità di utilizzo e di 

rendicontazione delle risorse ricevute; 

Resosi pertanto necessario predisporre una bozza di “Accordo per la fruizione e 

utilizzo del contributo per il Piano d’azione nazionale pluriennale, annualità 2023, per la 

promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione”, allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale dell’Unione NET n° 173  del 22/06/2021, 

con la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva al costituendo R.T.I. tra 

Cooperativa Animazione Valdocco Soc. Coop. in qualità di mandataria e La Nuova 

Cooperativa Soc. Coop. in qualità di mandante, per la gestione degli asili nido comunali 

per gli a. s. 2021/2022 – 2022/2023 - 2023/2024, regolamentata dal contratto Rep. N. 85 

del 15/09/202; 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare al Bilancio 2023 la somma di € 51.963,1     
quale quota parte del contributo per il “Piano d’azione, annualità 2023: promozione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione”, nel seguente modo: 

1) € 8.767,55 a sostegno degli asili nido privati così suddivisi: 
        - €  5.395,30 a favore dell’asilo nido Birillo  & Zanzara;  
      - €  3.372,25 a favore dell’asilo nido Ciribiricoccole; 
 2) € 43.195,55 a favore della Cooperativa Animazione Valdocco che si occupa della 
gestione degli asili nido comunali; 
 

Tenuto conto che la restante somma del contributo pari a € 149.190,51 verrà 
impegnata a Bilancio 2024 con successivi atti amministrativi, in regime di “Avanzo 
Vincolato” riferito all’Esercizio 2023;  
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 3 marzo 2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 
 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di recepire le premesse e di destinare la somma di € 201.153,61, quale contributo per 

il “Piano d’azione nazionale pluriennale, annualità 2023: promozione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione”, come segue: 

• €   28.288,96  all’asilo nido Birillo  & Zanzara, Via Redipuglia, 13 – 10036 – Settimo 
Torinese - P. IVA e/o Codice Fiscale 11763030019 ;  



4 

• €   17.680,60  all’asilo nido Ciribiricoccole, Via Don Paviolo, 3,  Settimo Torinese-    
P. IVA e/o Codice Fiscale 10565620019 ; 

• € 117.575,99 per gli asili nido comunali;  

• € 37.608,06 per l’attuazione di azioni formative volte alla qualificazione del 
personale educativo e docente, in qualità di Comune capofila del Coordinamento 
Pedagogico territoriale 

 
2) di approvare l’allegata bozza di “Accordo per la fruizione, utilizzo e rendicontazione 

della quota parte del contributo per il Piano d’azione nazionale pluriennale, annualità 
2023, per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione tra il 
Comune di Settimo Torinese e l’Asilo Nido Privato ”,  quale parte integrante della 
presente determinazione; 

 
3) di provvedere ad accertare al Bilancio 2023 la somma di 201.153,61, quale entrata 

cofinanziata dalla Regione Piemonte nella misura di € 44.938,16  e dal MIUR per € 
156.215,45 per il “Piano d’azione, annualità 2023: promozione del sistema integrato 
di educazione, così come indicato dal prospetto contabile; 

 
4) di impegnare la somma di € 51.963,1,  quale quota parte del contributo per il “Piano 

d’azione, annualità 2023: promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione”, nel seguente modo: 

- €   5.395,30 a favore dell’asilo nido Birillo  & Zanzara;  
- €   3.372,25 a favore dell’asilo nido Ciribiricoccole; 

      - € 43.195,55 a favore della Cooperativa Animazione Valdocco Soc. Coop. – 
Sede legale Via Sondrio, 13 – 10144 TORINO -  P.IVA e C. F. 03747970014  - 
CIG: 8817202943;  

secondo le indicazioni indicate nel prospetto contabile; 
 

5) di dare atto che la restante somma del contributo pari a € 149.190,51 verrà 
impegnata a Bilancio 2024 in regime di “Avanzo di Bilancio 2023”, con successivi atti 
amministrativi 

 
6)   di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista negli anni 2023/2024;  

 
7) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 

limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.03.02.15.01
0 

593001 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
GESTIONE ASILI NIDO 
COMUNALI - 
CONTRIBUTO 
MNISTERO 
DELL'ISTRUZIONE/MIU
R - SERVIZIO 
RILEVANTE  

COOPERATIVA 
VALDOCCO 

 17.184,21 2003/1896 

CIG: 
8817202943 
 
 

U 
U.1.03.02.15.01
0 

590000 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
GESTIONE ASILI NIDO 

COOPERATIVA 
VALDOCCO 

 26.011,34 2023/1897 
CIG: 
8817202943 
 



5 

COMUNALI - 
CONTRIBUTO 
REGIONALE - 
SERVIZIO RILEVANTE 
Ai FINI IVA 

 

U 
U.1.04.03.99.99
9 

590003 
CONTRIBUTO ASILI 
NIDO PRIVATI - 
CONTRIBUTO MUIR 

BIRILLO E 
ZANZARA 

 3.816,96 2023/1898   

U 
U.1.04.03.99.99
9 

590003 
CONTRIBUTO ASILI 
NIDO PRIVATI - 
CONTRIBUTO MUIR 

CIRIBIRICOCC
OLE 

 2.385,65 2023/1899   

U 
U.1.04.03.99.99
9 

590004 

CONTRIBUTO ASILI 
NIDO PRIVATI - 
CONTRIBUTO 
REGIONALE 

BIRILLO E 
ZANZARA 

 1.578,34 2023/1900   

U 
U.1.04.03.99.99
9 

590004 

CONTRIBUTO ASILI 
NIDO PRIVATI - 
CONTRIBUTO 
REGIONALE 

CIRIBIRICOCC
OLE 

 986,60 2023/1901   

E 
E.2.01.01.02.00
1 

75000 

CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 
GESTIONE ASILI NIDO 
COMUNALI 

REGIONE 
PIEMONTE 

 44.938,16 2023/788   

E E2.01.01.01.002 75001 

CONTRIBUTO DAL 
MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE/MIU
R PER LA GESTIONE 
DEGLI ASILI NIDO 
COMUNALI 

MINISTERO 
DELL'ISTRUZIO
NE/MIUR 

 
156.215,4
5 

2023/789   

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


